
ORIGINALE 

ANNO 2020 
 

SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO 
 

N. DETERMINA SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO: 53/2020 

REGISTRO GENERALE N. 321 DEL 10/12/2020 

IMPEGNO RAGIONERIA N. 

 
OGGETTO: 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE - "Per 
la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - Asse II - 
infrastrutture per l'Istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obbiettivo Specifico 10.7 - Azione10.7.1 - "Interventi di riqualificazione degli 
edifici scolastici anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità" - 
Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale 
degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da 
Covid - 19. DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ORDINE DI ACQUISTO 
DIRETTO (ODA) SU MEPA PER FORNITURA ARREDI SCOLASTICI 
- CUP  D51D20002100006  -  CIG  Z802FA5E69  
 

L’anno duemilaventi  il giorno dieci  del mese dicembre, nel proprio ufficio presso la sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge; 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n° 267; 
 

 Richiamata la Deliberazione di C.C. n° 11 del 29 aprile 2020 avente per oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 -2022”. 

  
 Richiamata la Deliberazione di C.C. n° 10 del 29 aprile 2020 avente per oggetto: “APPROVAZIONE DELLA NOTA 

DI AGGIORNAMENTO AL DUP”. 
  
 Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del   Decreto 

Legislativo   27.10.2009 n°50, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e rettificato con 
deliberazione di GC 76 del 26/09/2019; 

 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 30 del 24 ottobre 2019 avente per oggetto: “Variazione al bilancio di 

previsione 2019-2021 per l’anno finanziario 2019”; 
 

          COMUNE DI PISCINA 
                             Città Metropolitana di Torino 



Richiamato il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - 
ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Richiamato  l’art. 36, comma 2, del Decreto Legislativo n° 50/2016 recante le modalità per l’affidamento diretto 
di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad euro 40.000,00; 
 

Tutto ciò premesso; 
 

Dato atto: 
- che il Comune di Piscina in data 24/06/2020 si è candidato con N. 1030861-13194 all’Avviso Pubblico: Fondi 
Strutturali Europei – PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020 – Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione – FESR – Obiettivo Specifico 10.7 – “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, 
anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” – Avviso Pubblico per gli interventi di adattamento degli 
spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19”, inoltrata in data 26/06/2020;  
- che con nota del 7 luglio prot. AOODGEFID/19240 il Ministero dell’Istruzione pubblicava sulla sezione dedicata al 
PON “Per la scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione l’elenco per ciascuna regione di tutti gli Enti 
ammessi al finanziamento;  
- che il Comune di Piscina è beneficiario di un Finanziamento di € 15.000,00 “per la realizzazione di interventi di 
adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche per la fornitura di 
arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli studenti, in coerenza con le indicazioni del 
Comitato tecnico scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 
2020 nonché con il successivo Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte 
le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del Ministero 
dell’ostruzione prot. AOOGABMI n. 30 del 26/06/2020”;  
- che con nota del 13/07/2020 prot. AOODGEFID/20822 il Ministero dell’Istruzione trasmetteva la nota di 
autorizzazione al finanziamento di € 15.000,00 
 

Considerato: 
- che questo Ente ha regolarmente provveduto ad effettuare la registrazione e l’accreditamento al servizio “PON 
ISTRUZIONE Edilizia enti locali”, tramite il portale del sistema informativo del Ministero dell’Istruzione; 
-che il RUP dell’intervento, relativamente alla fornitura dei beni in oggetto, è il sottoscritto Responsabile dell’Area 
Tecnica Comunale, Geom. Paolo Gilli; 
- che l’Amministrazione Comunale di Piscina, a seguito di un’attenta ricognizione, in concerto con il dirigente 
scolastico, intende fornire e attrezzare le aule scolastiche di nuovi arredi (banchi, sedie, tavoli, sgabelli, armadi) quale 
misura volta a razionalizzare e ottimizzare gli spazi delle aule scolastiche di tutti i plessi di ogni ordine e grado e 
garantire il distanziamento sociale, per il contenimento del rischio sanitario da Covid-19, a valere sull’avviso MIUR 
n.13194 del 24/06/2020; 
- che è stata predisposta un’unica scheda sintetica di progetto, qui allegata; predisposta dall’Ufficio Tecnico del 
Comune in coerenza con le disposizioni dell’Amministrazione Comunale, agli atti al protocollo comunale n. 6517 del 
19.11.2020, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 30.11.2020, contenente i prodotti necessari, le 
caratteristiche tecniche, il loro costo e la loro quantità 
 

Individuati quali edifici scolastici necessitanti di tali forniture i seguenti:  
- Scuola dell'infanzia – codice MIUR TOAA8BP029 - 0111950002  
- Scuola primaria - codice MIUR TOEE8BP03G - 0111950001  
- Scuola secondaria di I grado – codice MIUR TOMM8BP02D - 0111950003  
facenti parte del medesimo Istituto Comprensivo Pinerolo III 
 
 

Dato inoltre atto: 
- che il quadro economico della fornitura inserito nel computo metrico estimativo è costituito dalle seguenti - voci: 

Importo fornitura arredi scolastici € 12.032,00 
I.V.A. 22%    €   2.647,04 
IMPORTO TOTALE   € 14.679,04 

- che per i motivi su evidenziati si rende necessario provvedere all’acquisizione della fornitura di arredi scolastici, come 
da scheda di progetto allegata 
 
 



Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;   

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso 
fino al 31/12/2021 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti 
all’interno del portale; 

Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;  
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (comma modificato da ultimo dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del del 30 dicembre 2018); 

Visti gli artt. 40 comma 2 e 52 del D.Lgs. 50/2016, che impongono alle Stazioni appaltanti l’obbligo della 
gestione integrale delle gare in modalità esclusivamente elettronica e fissano le Regole applicabili alle comunicazioni; 
 

Dato atto che: i beni da acquisire sono di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto ritenuto che la 
procedura dell’ordine diretto di acquisto su MEPA risulta il sistema più idoneo per l’acquisizione in oggetto così da 
assicurare la speditezza dei tempi procedurali ed un processo di acquisizione in termini temporali ristretti, assicurando 
nel contempo il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, previsti all’art. 30 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m. 
 

Stabilito di procedere con ordine di acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura e precisamente: 
Oggetto: fornitura arredi scolastici come da scheda progettuale allegata; 
- Importo Totale di € 14.679,04 (comprensivi di IVA 22%); 
- Fornitore: Studio Informatica S.a.s.; 
- Motivazioni dell’affidamento: congruità del prezzo, disponibilità degli operatori, caratteristiche tecniche di prodotto 
idonee alle esigenze dei plessi scolastici del Comune di Piscina 
 

Dato atto che la scelta della procedura a ordine diretto di acquisto, rappresenta una modalità semplificata, 
stante le ragioni di estrema urgenza, e consente in tempistica ristretta di assicurare la consegna dei beni acquistati nel 
più breve tempo possibile presso l'indirizzo di ogni singolo plesso scolastico 
 

Dato atto: 
- che il fine da perseguire è la fornitura urgente di arredi scolastici finalizzati al distanziamento sociale anticovid-19 per 
gestire l’anno scolastico in tutta sicurezza; 
- che l'oggetto è l'appalto di sola fornitura di arredi scolastici, le cui caratteristiche tecniche sono riportate nella 
scheda sintetica oggetto dell’intervento; 
 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, nr 50 (Codice dei contratti) 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Preso atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
 
 
 



DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa qui integralmente richiamate: 
 
- di approvare la scheda di progetto allegata alla presente determinazione e composta da Relazione Generale, Elenco 
Prezzi, Computo Metrico con incluso Quadro Economico; 
 
- di indire, per l’affidamento della “Fornitura arredi scolastici - PON 2014-2020 - Interventi di adeguamento funzionale 
degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19”, procedura tramite ordine 
diretto di acquisto con l’operatore economico Studio Informatica S.a.s., attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Mepa), con utilizzo della piattaforma informatica ministeriale www.acquistinretepa.it; 
 
- di individuare quali edifici scolastici necessitanti di tali forniture i seguenti:  

Scuola dell'infanzia – codice MIUR TOAA8BP029 - 0111950002  
Scuola primaria - codice MIUR TOEE8BP03G - 0111950001  
Scuola secondaria di I grado – codice MIUR TOMM8BP02D - 0111950003  
facenti parte del medesimo Istituto Comprensivo Pinerolo III 

 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e lo stesso sarà preso con successiva 
determinazione;  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

GILLI Paolo 

 

 

 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/

